- 1 -

北京市西城区人民政府办公室文件

 西政办发„2018‟3 号

北京市西城区人民政府办公室关于印发北京市
西城区蓝天保卫战 2018 年行动计划的通知

区政府各委办局、各街道办事处，各有关单位：

为全力做好 2018年大气污染防治工作，坚决打赢蓝天保卫

战，进一步改善我区空气质量，经区政府同意，现将《北京市

西城区蓝天保卫战 2018年行动计划》印发给你们，并就有关事

项通知如下：

一是要全面落实责任。各委办局、各街道和各单位要全面

深入学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，牢固树立社会主义生态文明观，坚持目标导

- 2 -

向和问题导向，深刻认识新阶段大气污染防治的新形势、新特征，

以强烈的责任担当、扎实的工作举措、严格的考核问责，再接再

厉，乘势而上，坚决打好 2018 年蓝天保卫战。要按照环境保护

“党政同责、一岗双责”要求，严格落实大气污染防治责任，一

级抓一级、层层抓落实，切实做到“有人管、及时管、管得住、

管得好”，确保完成各项目标任务，力争实现细颗粒物（PM2.5）

年均浓度低于 58微克/立方米的目标。

二是要提升治理能力。各委办局、各街道和各单位要进一步

聚焦高排放机动车、扬尘、挥发性有机物等重点防治领域，深化

改革、勇于创新，周密谋划、用心操作，强化源头防治、协同防

治、全民防治，不断增强治理的科学化、系统化、精细化、法治

化，切实提升治理效果，让人民群众有更多获得感、幸福感。

三是要强化宣传引导。各委办局、各街道和各单位要采取多

种形式，加强正面宣传解读，及时回应社会关切，努力凝聚共识，

充分调动全社会支持、参与环保工作的积极性，形成共治格局；

要积极开展科普宣传，普及环保知识和大气污染防治知识，引导

公众自觉践行绿色生活理念、做好空气重污染期间健康防护；要

加大信息公开力度，主动接受社会监督。

四是要落实督察考核。深入开展中央和市级环保督察组反馈

意见的整改落实，认真组织实施全区环境保护督察，全面提升我

区生态文明建设水平。区政府将对各委办局、各街道和各单位蓝

天保卫战行动计划目标任务完成情况进行考核，考核结果作为对

领导班子和领导干部综合考核评价的重要依据；对因工作不力、

- 3 -

行政效率低下、履职缺位等导致未完成目标任务的，严格依纪依

法追究责任。

附件：北京市西城区蓝天保卫战 2018年行动计划

北京市西城区人民政府办公室

2018 年 3月 30日

- 4 -

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室               2018年 4月 2日印发

- 5 -

西政办发〔2018〕3 号附件

北京市西城区蓝天保卫战 2018 年行动计划
序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

一、空气质量目标

1 空气质量目标

细颗粒物（PM2.5）年均浓度低于 58微克/立方米。

年底前
区环保局

各街道办事处
各有关部门

各街道趋势站数据在 2017年基础上下降 2微克/立方米，其中：其中：德胜街道
低于 49.0微克/立方米，什刹海街道低于 46.5微克/立方米，西长安街街道低于
49.5微克/立方米，大栅栏街道低于 49.0微克/立方米，天桥低于 52.0微克/立
方米，新街口街道低于 46.5微克/立方米，金融街街道低于 49.0微克/立方米，
椿树街道低于 49.0微克/立方米，陶然亭街道低于 50.5微克/立方米，展览路街
道低于 48.5微克/立方米，月坛街道低于 48.5微克/立方米，广安门内街道低于
50.0 微克/立方米，牛街街道低于 49.5 微克/立方米，白纸坊街道低于 49.5 微
克/立方米，广安门外街道低于 49.5微克/立方米。（具体数据见附表）

- 6 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

二、构建责任明晰的“大环保”工作格局

2
严格落实环
保责任

进一步落实环境保护“党政同责、一岗双责”要求，各部门依据《北京市西
城区环境保护工作职责分工》，健全“管发展、管生产、管行业必须管环保”
的环境保护工作责任体系，形成齐抓共管的合力。

年底前
区环保局

区政府办公室
区社会办

各街道办事处
各有关部门

3

配合环保机
构监测监察
执法垂直管
理制度改革

配合市级部门实施环保机构监测监察执法垂直管理制度改革，健全完善环境
保护管理体制。推进执法重心下移，强化属地环境执法。

按时间节
点

区环保局
区编办

各街道办事处
区委组织部
区人力社保局
区财政局

4
迎接市级环
保专项督察

严格落实环保各项措施，开展市级环保专项督察整改，针对市环保督察组反
馈的意见，各部门、各街道认真履行职责，切实抓好整改落实，加大突出环
境问题治理力度，确保取得实效。

长期实施
区环保局

区政府办公室
各街道办事处

各有关部门

三、强化移动源污染防治

5
强化重型
柴油车管控

严格执行《北京市促进高排放老旧柴油货运车淘汰方案》，综合施策，加快淘
汰国Ⅲ排放标准柴油货运车。

长期实施

区环保局
区城市管理委
西城交通支队

区商务委
西城运管处

各街道办事处
区财政局

- 7 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

全面落实“公安处罚，环保检测”执法模式，公安交管、环保部门聚焦重点
时段、区内重点道路，深入开展人工路检夜查执法工作,力争全年完成 4万辆
次重型柴油车的执法检查。

年底前
西城交通支队

区环保局
各有关部门

针对辖区内旅游景区、工业企业、施工工地等重型柴油车集中停放区域，开
展机动车排放入户执法检查。

年底前 区环保局

各街道办事处
区城市管理委
区商务委

区住房城市建设
委

区旅游委
交通执法总队第

二大队

公安交管、环保部门共同做好排放超标重型柴油车执法工作，对于排放超标
的本市车辆上路行驶的，严厉处罚。

年底前
西城交通支队

区环保局

各街道办事处

区政府法制办

区城市管理委

7
加强非道路
移动机械排
放监管

区住房城市建设委、区城市管理委、区园林绿化局建立健全本行业本领域非
道路移动机械管理台账，并鼓励本行业优先使用电动或符合第四阶段排放标
准的非道路移动机械。

长期实施

区住房城市建
设委

区城市管理委
区园林绿化局

区环保局

各街道办事处

- 8 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

各行业管理部门采取通报、计分、与招投标挂钩、纳入诚信管理等方式，加
大对非道路移动机械排放超标违法行为的惩戒力度。

区住房城市建
设委

区城市管理委
区园林绿化局

区环保局

环保、质监部门建立信息互通机制，定期通报新增叉车、日常监管执法情况
等信息，加大对本辖区在用叉车的精准监管。

长期实施
区质监局
区环保局

各街道办事处

依据北京市《关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》要求，
进一步加大检查执法力度。

年底前
区环保局

区住房城市建
设委

各街道办事处
区园林绿化局
区城管执法监察

局
区房管局

区城市管理委
西城交通支队

8
加强重点行
业车辆、加油
站排放监管

配合市交通委、市城市管理委对相关单位在用公交、环卫车进行排放在线监
控。
配合市交通委、市环保局对出租车进行排放在线监控试点。

年底前
区城市管理委

区环保局

各街道办事处
区财政局
区科信委
区环卫中心

- 9 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

完成年销售汽油量超过 2000吨（含）的加油站油气回收在线监控改造。 年底前

区环保局
区质监局

区安全监管局
区商务委

各街道办事处

9
加强油品质
量监管

根据市打击侵权假冒工作领导小组办公室按照国家统一部署，开展车用燃油
专项整治行动。

按时间节
点完成

西城工商分局 各街道办事处

质监、工商部门依据职责，加强对本辖区生产和流通领域的车用油品、车用
尿素的监督检查，重点抽测汽油中硫、烯烃、芳烃、蒸汽压、馏程等指标，
柴油中硫、十六烷值、多环芳烃等指标，依法处罚非法生产、添加、销售普
通柴油、不合格车用油品、车用尿素行为，确保本市生产、销售的车用油品、
车用尿素质量达标合格。

按时间节
点完成

区质监局
西城工商分局

各街道办事处

各相关单位按照《关于扎实做好本市成品油质量升级加强市场管理的通知》，
组织开展针对无证照加油站、非法柴油销售、非法流动加油倒罐、非京标油
品销售等违法行为专项整治。

按时间节
点完成

西城工商分局
区城市管理委

区商务委
区质监局

区安全监管局
西城公安分局

各街道办事处

配合市环保局开展第三方机构对车用油品、车用尿素达标率、查处率等进行
检查评估并定期通报。

按时间节
点完成

区环保局 各街道办事处

- 10 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

四、加强扬尘污染防治

10
加强裸露地
面扬尘污染

控制

组织对辖区裸露地面全面排查，4月底前要建立台账并动态更新，制定治理方
案，采取覆盖、绿化、铺装等方式，分类推进扬尘治理工作。

按时间节
点完成

各街道办事处

区环保局
区住房城市建设

委
区城市管理委
区重大办

区园林绿化局
区房管局
区房地中心

11
减少道路扬

尘污染

组织各区实施道路深度保洁，其中一级、二级道路非冬季机械清洗作业每日
不少于 1次，并在部分三级道路推广机械清洗作业。2018 年，全区城市道路
“冲、扫、洗、收”新工艺作业覆盖率达到 96%以上。
落实北京市关于城市道路清扫保洁质量与作业要求相关标准，开展相关工作。

年底前 区城市管理委

各街道办事处
西城交通支队
区环保局
区财政局
区环卫中心

12
减少工地扬

尘污染

区住房城市建设委、区城市管理委、区园林绿化局等分别制定本行业本领域
年度扬尘污染综合管控方案，严格落实“六个百分之百”的防治要求，全面
实施绿色施工；对违法违规的工地，依法实施停工、限期整改等措施。

长期实施

区住房城市建
设委

区城市管理委
区园林绿化局

各街道办事处
区城管执法监察

局
区环保局
区重大办

- 11 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

落实北京市建筑工地安装喷淋、喷雾、洗车轮、覆盖、围挡等压尘抑尘装置
技术规范，在区内组织推广使用。
加大对非法新建混凝土搅拌站点打击力度，发现 1家关闭 1家。

长期实施
区住房城市建

设委

各街道办事处
区城管执法监察

局
西城工商分局

区住房城市建设、交通、城市管理、园林绿化、重大办等行业主管部门和各
街道，每季度报送施工工地名单，由市级部门组织安装扬尘在线监控设备。

按时间节
点完成

区住房城市建
设委

区城市管理委
区园林绿化局

区环保局
各街道办事处
区城市管理委
区园林绿化局
区重大办

13
规范渣土车

管理

开展渣土车联合执法和定期督导检查，严厉打击标识不全、故意遮挡或污损
车牌、道路遗撒等违法行为。健全完善对违法违规渣土车联合惩戒工作机制，
并定期向社会公布检查处理情况。

年底前 区城市管理委

各街道办事处
西城交通支队
区住房城市建设

委
区城管执法监察

局
区环保局

西城公安分局

14
完善扬尘管
理考评体系

配合推进各街道颗粒物监测网络建设，按要求完成颗粒物街道空气质量考核
监测站点的选址、占地（10平方米）和“三通一平”（通电、通讯、通路、地
面平整）等工作。并定期对颗粒物监测结果进行排名通报。

长期实施
区环保局

各街道办事处

区科信委
区财政局

西城国土分局
区园林绿化局

- 12 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

区住房城市建设委、区房管局、区城市管理委每月对建设施工工地扬尘管理
情况、拆迁工地扬尘管理情况和道路扬尘、渣土车管控情况进行排名考评，
并向街道反馈通报。相关考评结果同步报区大气办，区大气办汇总后定期向
区政府报告。对于街道排名靠后、扬尘治理工作不力的，区大气办、区政府
督察室开展专项督察。

按时间节
点完成

区环保局
区住房城市建

设委
区房管局

区城市管理委

各街道办事处
区政府督查室

五、深化重点行业污染治理

15

进一步淘汰
退出不符合
首都功能定
位的工业企

业

加强“散乱污”企业排查治理，实现“动态清零”。 年底前 区科信委
各街道办事处
区环保局

16
加强重点行
业挥发性有
机物治理

结合实际组织开展对印刷、家具、汽修、医药、电子、机械等重点行业企业
挥发性有机物排放专项检查。

年底前 区环保局
区科信委

区安全监管局

17
推广使用低
挥发性有机
物含量产品

严格执行北京市《建筑类涂料和胶粘剂挥发性有机化合物含量限值标准》，区
住房城市建设委、区城市管理委配合市住房城乡建设委、市交通委、市城市
管理委在城市房屋建设和维修、市政道路和桥梁建设维修、城市综合整治等
工程中使用达标材料。

长期实施
区住房城市建

设委
区城市管理委

区房管局
各街道办事处

区质监局加强对区域范围内生产建筑类涂料和胶粘剂产品生产企业的排查。
工商部门按照市工商局制定销售领域建筑类涂料和胶粘剂类商品抽检方案，

长期实施
区质监局

西城工商分局
区房管局

各街道办事处

- 13 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

开展检测。

18
有序推进餐
饮行业达标

排放

严格执行北京市《餐饮业大气污染物排放标准》，组织实施餐饮企业和食堂专
项整治，加强执法检查，推进餐饮油烟达标排放。
西城区率先开展餐饮油烟颗粒物和挥发性有机物协同减排示范项目。

年底前 区环保局 区科信委

配合开展大气挥发性有机物和氮氧化物高密度监测网试点。
西城区食品药品监管局将餐饮油烟控制纳入餐饮业量化评级管理，对环保部
门一年内依法处罚 2次以上的油烟超标餐饮企业实施降级处理。
区商务委加强行业监管，开展“绿色餐饮”工程，促进餐饮企业达标排放。
区环保局、区财政局严格执行市级部门关于推进安装高效油烟净化设施鼓励
政策。
区城管执法监察局继续加大对露天烧烤、露天焚烧执法力度。

年底前

区环保局
西城区食品药

品监管局
区商务委

区城管执法监
察局

各街道办事处
区科信委
区财政局

六、完善综合保障措施

22
健全法规政

策体系
区财政局将绿色采购制度及政府采购产品、服务的环保要求，纳入政府采购
招投标文件。

年底前 区财政局
各相关单位
各街道办事处

- 14 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

23
完善污染源
管理体系

根据国家有关要求，完成相关行业排污许可证发放工作，并强化后续监管。 长期实施 区环保局
各街道办事处
区科信委
区国资委

认真落实《北京市第二次全国污染源普查实施方案》，按照市环保局、市统计
局相关要求，组织开展本区第二次污染源普查工作。

年底前
区环保局
区统计局

各街道办事处

通过机动车淘汰监管、加油站油气回收改造和工业企业末端治理，氮氧化物、
挥发性有机物排放总量同比分别下降 3%以上。

年底前 区环保局
各街道办事处
区城市管理委
区科信委

25
有效应对空
气重污染

在市环保局的统一调度下，有针对性地开展应急联动，进一步提高区域重污
染应急联动的科学性、有效性，共同做好空气重污染应急工作；按照本区空
气重污染应急预案要求，各单位动态更新应急减排措施清单，督促企业完善
“一厂一策”管控措施，加强督查检查、抓好“最后一公里”执行问题。

长期实施 区环保局
区空气重污染应
急指挥部各成员

单位

认真落实新修订的《北京市烟花爆竹安全管理规定》。 长期实施 西城公安分局
各街道办事处
西城工商分局
区安全监管局

27
积极推进全

民共治

持续宣传大气污染防治措施进展和成果，强化正面宣传解读；加大环保科普
宣传和信息公开力度，保障公众知情权；在中小学开展生态环保教育；充分
利用各类媒体开展宣传报道，曝光环境违法行为。

长期实施

区环保局
区委宣传部

区教委

各街道办事处
区文明办

区卫生计生委

组织开展北京环境文化周、节能宣传周等环保公益活动，推广绿色生产、绿 区委宣传部

- 15 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

色生活、绿色消费等方式，营造“同呼吸、共责任、齐努力”的良好氛围。 区环保局
区发展改革委

鼓励公众通过 12345、12369、96310等热线举报环境污染违法行为。
区环保局

区城管执法监
察局

28
加强执法监

管

环保、公安、城管执法、质监、工商等部门依据职责，制定并组织实施贯穿
全年的环境问题执法检查方案，进一步完善联合执法、行政执法与刑事司法
衔接等机制。
组织落实街道大气污染防治责任，督促落实“三查十无”“六查六落实”“五
掌握五报告”等要求，解决辖区突出环境问题。

长期实施

区环保局
西城公安分局
西城交通支队
区城管执法监

察局
区质监局

西城工商分局
各街道办事处

29
强化资金保

障
继续落实以大气环境质量改善为导向、与大气污染治理力度相匹配的市对区
资金转移支付政策。

长期实施 区财政局

30
严格监督考

核

进一步完善各街道蓝天保卫战 2018年行动计划调度等工作机制，定期对各街
道空气质量进行排名通报。
将蓝天保卫战 2018年行动计划落实情况纳入区政府重点督查任务，实施年度
绩效考核，考核结果作为领导班子和领导干部综合考核评价的重要依据。
健全完善监督考核机制，将本区相关部门、街道环境保护任务完成情况纳入
年度绩效考核。

长期实施 区环保局

各街道办事处
区政府绩效办
区政府督查室
区社会办

- 16 -

序

号
重点任务 西城区具体工作措施

完成

时限
牵头部门 协办单位

31
落实行业和
属地环保责

任

切实加强组织领导，认真落实蓝天保卫战 2018年行动计划，区环保局 4月 15
日前，制定本辖区工作方案，将任务和责任进一步分解落实到街道，并向社
会公开。各部门、各街道细化实施方案，明确路线图、时间表、责任人，并
建立重点项目台账和任务清单，一并报区大气污染综合治理领导小组备案。

4月 15日
前

区环保局
各相关单位
各街道办事处

- 17 -

附表

西城区各街道细颗粒物量化信息表

单位：微克/立方米

序

号
区域 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月

2017 年

月均值

2018 年

目标值

1
德胜街

道
46.33  53.33  41.00  63.00  65.33  43.67  42.00  50.67 49.00

2
什刹海

街道
43.33  48.33  37.33  57.00  61.00  44.67  45.50  48.17 46.50

3
西长安

街街道
46.67  51.33  38.33  60.67  62.33  48.33  52.00  51.38 49.50

4
大栅栏

街道
48.33  50.67  39.67  60.33  61.33  48.33  47.50  50.88 49.00

5
天桥街

道
51.67  56.00  43.33  64.67  61.33  49.00  49.50  53.64 52.00

6
新街口

街道
41.33  48.67  38.00  56.67  60.33  44.67  47.50  48.17  46.50

7 金融街 45.67  52.00  39.00  61.67  62.00  46.33  47.50  50.60  49.00

- 18 -

街道

8
椿树街

道
48.33  52.00  39.33  60.33  61.33  48.00  47.00  50.90  49.00

9
陶然亭

街道
50.00  54.67  42.67  61.67  61.33  48.33  47.00  52.24  50.50

10
展览路

街道
43.67  52.67  40.33  60.00  65.00  45.67  46.00  50.48  48.50

11
月坛街

道
44.33  52.33  39.33  61.67  64.33  45.00  44.50  50.21  48.50

12
广内街

道
48.00  54.33  40.00  62.67  64.00  46.67  46.00  51.67  50.00

13
牛街街

道
48.00  53.67  40.33  60.33  63.33  46.67  45.50  51.12  49.50

14
白纸坊

街道
48.33  54.33  41.33  60.67  63.00  47.00  44.50  51.31  49.50

15
广外街

道
47.00  54.33  40.00  61.00  64.00  45.33  48.50  51.45  49.50